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مجید میرزاحیدری / سهم ناچیز معاملات برق 
در بورس انرژی با وجود عبور ظرفیت نیروگاهی 

کشور از مرز ۸۵ هزار مگاوات!
آیا بورس انرژی در شرایط فعلی، توان عرضه 
بیشتر از 3 درصد برق تولیدی کشور در این بازار 

را ندارد؟
این پرسش از آن جهت اهمیت داشته که 
عده‌ای آماده نبودن زیرساخت‌های بورس انرژی 
را به عاملی تأثیرگذار در این خصوص به حساب 
آورده اند. هر چند که عده‌ای هم عدم همراهی 
وزارتخانه های نفت و نیرو را در سال های گذشته 
از جمله عوامل اصلی حجم اندک معاملات در 

بورس انرژی ذکر کرده‌اند.
بدنه  در  هم  هنوز  که  می‌رسد  نظر  به 
در  مقاومت‌هایی  نیرو  و  نفت  وزارتخانه‌های 
خصوص شفافیت بیشتر با عرضه محصولات در 
بورس انرژی وجود دارد که باعث شده از پتانسیل 
بورس انرژی به خوبی استفاده نشود. به تازگی 
وزیر نیرو اعلام کرده که برق تولیدی 160 واحد 
نیروگاهی در سال آینده در بورس انرژی عرضه 
خواهد شد. موضوعی که به محل تبادل نظر 
بین موافقان و مخالفان درخصوص مهیا بودن یا 

نبودن بورس انرژی در این خصوص تبدیل شد.
روزنامه ایران با هدف روشن تر شدن عملکرد 
بورس انرژی و آخرین تحولات رخ داده در این 
خصوص، به سراغ علی نقوی مدیرعامل شرکت 
بورس انرژی ایران رفت که بخش نخست این 

گفت‌وگو از نظر می گذرد:
ëë چرا با وجود مدت‌دار بودن تاریخ معاملات

برق در بورس انرژی اما درصد این معاملات زیاد 
نیست؟

در تمام سال های گذشته معاملات برق در 
بورس انرژی وجود داشته اما سهم معاملات 
در بورس انرژی نسبت به میانگین بازار بیرون از 

بورس انرژی، حدود 3 درصد بود.
بیشترین حجم معامات برق در بورس 
انرژی در سالیان اخیرمربوط به سال 94 بوده 
که به رقم 7 درصد رسیده و کمترین رقم هم 
مربوط به سال 97 بوده که درصد معاملات برق 
در بورس انرژی  یک بود اما خوشبختانه امسال 
این میزان به 3 درصد هم رسید .در مسیر بررسی 

افت این سهم در طول این سال‌ها باید توجه 
کرد که در سمت عرضه 40 درصد نیروگاه‌های 
کشور دولتی بوده و60 درصد مربوط به بخش 

خصوصی است.
در بخش تقاضا، حدود 30 درصد مصرف 
بالای 5  برق کشور توسط مصرف کنندگان 
مگاوات، 40 درصد مصرف کنندگان برق مربوط 
به خانوارها و 30 درصد هم توسط بخش های 

تجاری و کشاورزی صورت می گیرد.
یکی از موارد مهم در این روند این است که 
شرکت توانیر هم فروشنده برق بوده و هم خریدار 
برق.هر چند که توانیر به عنوان خریدار عمده ، 
بودجه کافی را برای خرید به شرکت های توزیع 
تخصیص نداده است.حتی در مقاطعی مصوبه 
هیأت مدیره توانیر بوده که ماهانه تا سقف 200 
میلیارد تومان برای مبادله برق تخصیص داده 

شود اما این تخصیص صورت نگرفت.
در یک مقطع نیز به دلیل تعیین تکلیف هزینه 
ترانزیت، برای مدت زمان سه سال، تخصیص 
منابع به شرکت‌های توزیع و معامله در بورس 
متوقف شد. به عبارتی، در شرایطی منابع کافی 
نقدی وجود نداشته و تضامین کافی هم در 
چهارچوب مقررات ارائه نشده تا شرکت های 
توزیع بتوانند برق را از نیروگاه‌ها خریداری کنند. 
قابل انتظار است که سهم برق در بورس انرژی 
به مرور کاهش یابد. واقعیت این است که وزارت 
نیرو منابع کافی را برای حضور بیشتر در بورس 
انرژی ندارد و برای تضامین مورد نیاز هم در این 
بین، فکری نکرده است. ساده تر اینکه تعهدات 
این وزارتخانه در یک مقطع  200 و در یک مقطع 
دیگر هم  400 میلیارد تومان به صورت ماهانه 
برای مبادله بوده که وزارت نیرو در شهریورماه 
امسال تنها 50 میلیارد تومان تزریق کرد .وزیر 
جدید نیرو اما باور دارد که باید حجم بیشتری از 

مبادلات برق به  بورس انرژی اختصاص یابد.
در این بین، ابهام در نرخ فروش سوخت به 
صنایع نیروگاه‌های کشور همچنان وجود دارد، 
ناگفته نماند که چرخه مالی صنعت نیروگاهی 

کشور هنوز شفاف و اقتصادی نیست.
ëë گفته می شود که حدود 2800 میلیارد تومان

صنعت  توسعه  برای  انرژی  بورس  محل  از 

نیروگاهی کشور تأمین منابع شد، امسال چه مقدار 
هدفگذاری شد؟

از سوی توانیر در سال‌جاری انتشار  1300 
میلیارد تومان اوراق برنامه‌ریزی شده که در 
حال طی مراحل آن است و در هفته‌های  آتی 

پذیره‌نویسی خواهد شد.
حدود ۲۲۷۰ میلیارد تومان هم اوراق سلف 
برای برق حرارتی مجوز اخذ شده و مراحل آن 
در حال طی شدن است تا در هفته‌های آتی اوراق 

منتشر شوند.
ëë 160 وزیر نیرو وعده داده که از سال آینده برق

واحد نیروگاهی در بورس انرژی عرضه خواهد شد، 
آیا بورس انرژی توان میزبانی از این حجم برق را 

دارد؟
به لحاظ زیرساخت‌های نرم‌افزاری هیچ 
مشکلی برای عرضه برق بیشتر در بورس انرژی 

وجود ندارد .
متأسفانه برخی فعالان مدعی شده اند که 
قیمت‌های کشف شده برق در بورس انرژی پایین 
است، در حالی‌که چهار سال است به شرکت های 
توزیع منابعی تزریق نشده و آخرین باری که به 
شرکت های توزیع برق، منابع تزریق شده مربوط 

به سال 97 بوده است .بنابراین در سمت توانیر 
کسی برق را ارزان نخریده زیرا منبعی در توانیر 

برای خرید وجود نداشته است.
امسال 60 درصد بازار معامات مربوط به 
مصرف کنندگان بزرگ بوده، 32 درصد مربوط 
به خرده فروشی و 8 درصد معامات برای 
شرکت های توزیع برق بوده است .پس ادعای 
خرید  برق ارزان در بورس انرژی معنی ندارد 
چون فقط 8 درصد آن را دولت خریداری کرده 
است. در حال حاضر از 785 شرکت مصرف 
کد  شرکت   450 مگاوات  پنج  بالای  کننده 

معاملات گرفته‌ و در بازار فعال بوده‌اند .
6800 مگاوات هم مصرف کننده در محدوده 
2 مگاوات بوده که در حال حاضر در حال پیگیری 
برای دریافت کد معاملات هستند. باید قبول کرد 

که در بورس انرژی مکانیزم رقابت حاکم است.
ëë با وجود انحصار برق توسط وزارت نیرو آیا بورس

انرژی توان حضور در زمینه صادرات برق را دارد؟
در بورس انرژی ظرفیت حضور در زمینه 
صادرات برق وجود دارد و این امر هم به صورت 
مکتوب به مقامات وزارت نیرو اعام شده، 
هرچند که وزارت نیرو معتقد است در صادرات 

برق پیچیدگی‌هایی جدی وجود دارد اما هر 
پیچیدگی قابلیت بحث و بررسی دارد.حتی 
این امکان در بورس انرژی کشور وجود دارد که 
همانند بورس ترکیه تبادل برق روی تابلوی هر دو 
کشور همسایه به اجرا درآید. همان‌طور که کسی 
باور نمی کرد در رینگ صادراتی بورس انرژی، 
امکان مبادلات جدی فرآورده های نفتی بوجود 
آید اما روند کار نشان داد که بورس انرژی مشکلی 
در صادرات ندارد و تاکنون نزدیک به 100 هزار 
میلیارد تومان مبادله در بورس انرژی انجام شده 
که 80 هزار میلیارد تومان آن در رینگ صادراتی 

بوده است.
واقعیت این است که مجموعه وزارت نیرو 
اجازه صادرات برق را به  کسی نداده و این 

انحصار وجود دارد.
ëë با وجود حضور جدی برق در معاملات بورس

انرژی اما به نظر می رسد در مورد معاملات آب در 
بورس غفلت صورت گرفته، علت چیست؟

آب به دلیل اینکه در فرهنگ کشور ما بیشتر 
از آنکه یک کالای اقتصادی باشد یک کالای 
اجتماعی با تأثیرات بالا است. به غیر از این امر، 
آب در کشور دارای یک شبکه و بازار متشکل 
نیست و بشدت کالایی اجتماعی است، هرچند 
که در این خصوص، بورس انرژی مطالعات 

جدی داشته و  بازار آب می تواند راه‌اندازی شود.
 اما این بازار می‌تواند به صورت محلی و 
منطقه‌ای باشد، برای مثال یک سد که آب یک 
منطقه را تأمین می‌کند می‌تواند در بورس مبادله 
شود ولی در کل کشور، چون یک شبکه متشکل 
در این خصوص وجود ندارد بنابراین امکان 
مبادلات آب در بورس انرژی به صورت سراسری 

وجود ندارد و باید منطقه‌ای باشد.
ناگفته نماند که در حوزه آب پساب‌های 
صنعتی، بورس انرژی یک مطالعه داشته و 
مذاکراتی هم با شرکت آب و فاضلاب داشته که 

تحت عنوان بازار پساب خواهد بود.
کشور  در  کشاورزی  و  صنعتی  پساب‌های 
متقاضیانی دارد که این کالا می تواند در قالب 
محموله‌های یکجا مورد مبادله قرارگیرد که 
امیدواریم با همکاری مراجع ذیربط برای سال 

آینده عملیاتی شود.
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مجمع سه شرکت بورسی امروز برگزار می شود
امروز،  مجمع سه شرکت فعال در بازار سرمایه برگزار خواهد شد. طبق 
اطلاعات منتشر شده در سایت کدال، سه شرکت لیزینگ صنعت و 
معدن )با نماد بورسی ولصنم( ، سرمایه گذاری ساختمان ایران )با 
نماد بورسی وساخت( و سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کارکنان 
بانک ها )با نماد بورسی وسکاب( ، امروز مجمع خود را برگزار خواهند 
کرد که به همین مناسبت به بررسی اجمالی عملکرد آنها می پردازیم. 
لازم به ذکر است که مجمع کارخانه های صنعتی آزمایش )با نماد 
بورسی لازما( که قرار بود امروز برگزار شود ، به زمان دیگری موکول شد.

ëë»کاهش 56درصدی  سودسازی »ولصنم
ماه 1400، در حدود  آذر  به  مالی منتهی  در سال  این شرکت 
108میلیارد تومان درآمد عملیاتی محقق کرده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل با افزایش 34 درصدی روبه رو شده است. افزایش 
درآمد مذکور عمدتاً ناشی از تأثیر رأی های قطعی کسب شده علیه 
بانک سپه بابت وجه ضمانتنامه های صادره برای شرکت های محاسب 
ارقام خاورمیانه و لایف برد پارسه ، بر درآمد حاصل از وجه التزام بوده 
است. همچنین سایر ارقام عملیاتی شرکت نیز با افزایش 91 درصدی 
به حدود 3میلیارد تومان رسیده است که شرکت دلیل آن را افزایش 
درآمد تخفیفات گروهی بیمه قراردادها و افزایش تعداد قراردادهای 
منعقد شده در سال 1400، ذکر کرده است. در بخش هزینه ها نیز شرکت 
در حدود 25میلیارد تومان زیان ناشی از کاهش ارزش سرمایه گذاری ها 
داشته که به همراه افزایش 13 درصدی در هزینه های عمومی و اداری 
و کاهش 50 درصدی در سایر منابع درآمدی ، سود خالص سال 1400،  
با 56درصد کاهش نسبت به سال مالی گذشته به حدود 115میلیارد 
تومان رسیده است. هیأت مدیره شرکت قصد دارد در حدود 10درصد از 
سود شناسایی شده سال جاری را تقسیم کند. لازم به ذکر است این مبلغ 

باید در ابتدا به تصویب مجمع عمومی عادی سالانه برسد.
ëë»کاهش 73 درصدی سود خالص »وساخت

به شهریور 1400، در حدود  این شرکت در سال مالی منتهی 
180میلیارد تومان درآمد عملیاتی داشته که نسبت به سال مالی گذشته 
با کاهش 64درصدی روبه رو شده است. در بخش هزینه ها نیز ، مجموع 
هزینه های عملیاتی شرکت با افزایش بیش از 400درصدی روبه رو شده 
تا سود خالص شرکت برای سال 1400، با 73 درصد کاهش ، به حدود 
135میلیارد تومان برسد. شرکت دلیل کاهش سود شناسایی شده را ، 
کاهش سود سهام شرکت های گروه و وابسته ، فروش های قهری سرمایه 
گذاری ها در سال مالی قبل و افزایش ذخیره کاهش سرمایه گذاری های 

کوتاه مدت در سال جاری، ذکر کرده است.
ëë»کاهش 2درصدی سودسازی »وسکاب

این شرکت در سال مالی منتهی به آذرماه 1400، درحدود یک هزارو 
332میلیارد تومان درآمد عملیاتی داشته که نسبت به سال مالی گذشته 
با کاهش 2 درصدی روبه رو شده است. همچنین جمع هزینه های 
عملیاتی  شرکت با افزایش 40درصدی به حدود 11میلیارد تومان رسیده 
تا سود خالص شرکت با کاهش 2درصدی نسبت به سال مالی گذشته به 
حدود یک هزارو 328 میلیارد تومان برسد. هیأت مدیره شرکت پیشنهاد 
تقسیم 27درصد از سود سال مالی 1400، را مطرح کرده که در صورت 

تصویب در مجمع ، طبق زمانبندی اعلام شده پرداخت خواهد شد.

ورود پساب به بورس
مدیرعامل بورس انرژی ایران در گفت‌وگو با »ایران« خبر داد

 شنبه 30 بهمن 1400 
 سال بیست و هشتم
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